4 bibebat BP, uino utebatur CD\* 6 sanctus] episcopus L accipitur A 7 Et ut... 21 infirmitates om. J 10 genus carnis DFHKG edd 12 animalibus hoc est om. HK 13 scio et DFHK edd., et S omit. 15 non de carne sed de pane temptatum] ABEGMLPQST pane esse temptatum edd., non de carne temptatum sed de pane tantum CDFHK 16 Ideoque... improbari om. E 17 desiderabat et murmurabat CD\*F contra HK edd dominum DEPMST 22 cetera D\* edd 27 ita om. CEHJ.

Quisquis amat dictis absentum rodere uitam,  
Hac mensa indignam nouerit esse suam.

Et ideo omnem conuiuiam a superfluis et noxiis fabulis sese abstinere debere admonebat. Nam et quosdam suos familiarissimos coepiscopos illius scripturae oblitos, et contra eam lo- 5 quentes, tam aspere aliquando reprehendit commotus, ut diceret: aut delendos illos de mensa uersus, aut se de media refectio- ad suum cubiculum surrecturum. Quod ego et alii qui illi men- sae interfuimus, experti sumus.

## CAPUT XXIII

10

*In usu reddituum ecclesiasticorum qualis*

Compauperum uero semper memor erat, hisque inde erogabat unde et sibi suisque omnibus secum habitantibus, hoc est, uel ex redditibus possessionum Ecclesiae, uel etiam ex oblationibus fidelium. Et dum forte, ut adsolet, de possessionibus 15 ipsis inuidia clericis fieret, adloquebatur plebem Dei,<sup>1</sup> malle se ex conlationibus magis plebis Dei uiuere, quam illarum possessionum curam uel gubernationem pati, et paratum se esse illis cedere, ut eo modo omnes serui Dei et ministri uiuerent, quo in uetere Testamento<sup>2</sup> leguntur altari deseruientes eodem 20 compartiri. Sed nunquam id laici suscipere uoluerunt.

## CAPUT XXIV

*In legatis ecclesiae qualis se gesserit*

Domus ecclesiae curam omnemque substantiam ad uices<sup>1</sup> ualentioribus clericis delegabat et credebat. Nunquam clauem, 25 nunquam anulum in manu habens, sed ab hisdem domus

<sup>2</sup> hac mensa] AE\*G cum aliis <sup>3</sup> apud Salinas, hanc mensam BCEFGHJKLMST *edd* indigne C suam] sui BPQL, sua F, sibi EJK *edd* <sup>3</sup> a om. A fabulis] + et detractationibus *edd.* <sup>7</sup> delendos] + esse BCEFHJK *edd* se de] e A <sup>12</sup> semper om. A memorare A, memor erat A\* eisque CEFHJKMPST *edd* <sup>19</sup> illi A carere G serui dei AH (Cf. 32, 26) <sup>20</sup> deseruientes] + de CEF] *edd* <sup>21</sup> comparticipari DHG *edd*, comparati MS <sup>26</sup> isdem AHJP, eisdem *edd*

praepositis cuncta et accepta et erogata notabantur. Quae an-  
 no completo eidem recitabantur, quo sciretur quantum ac-  
 ceptum, quantumque dispensatum fuerit, uel quid dispensan-  
 dum remanserit, et in multis titulis magis illius praepositi do-  
 5 mus fidem sequens, quam probatum manifestumque cognos-  
 cens. Domum, agrum seu uillam nunquam emere uoluit. Ve-  
 rum si forte ecclesiae a quoquam sponte tale aliquid uel do-  
 naretur, uel titulo legati dimitteretur, non respuebat, sed sus-  
 cipi iubebat. Nam et aliquas eum hereditates recusasse noui-  
 10 mus<sup>1</sup>, non quia pauperibus inutiles esse possent, sed quoniam  
 iustum et aequum esse uidebat, ut a mortuorum uel filiis uel  
 parentibus uel adfinibus magis possiderentur, quibus ea deficien-  
 tes dimittere noluerunt. Quidam etiam ex honoratis Hippo-  
 nensium apud Carthaginem uiuens ecclesiae Hipponensi pos-  
 15 sessionem donare uoluit, et confectas tabulas, sibi usufructu  
 retento, ultro eidem sanctae memoriae Augustino misit: cuius  
 ille oblationem libenter accepit, congratulans ei quod aeternae  
 suae memor esset salutis. Verum post aliquot hos annos no-  
 bis forte cum eodem in comminus constitutis, ecce ille donator  
 20 litteras per suum filium mittens, rogauit ut illae donationum  
 tabulae suo redderentur filio, pauperibus uero erogandos di-  
 rexit solidos centum: quo ille sanctus cognito ingemuit homi-  
 nem uel finxisse donationem, uel eum de bono opere poenituisse,  
 et quanta potuit, Deo suggerente cordi eius cum dolere animi  
 25 ex eadem refragatione,<sup>2</sup> dixit in illius scilicet increpationem et  
 correptionem. Et tabulas quas ille sponte miserat, nec deside-  
 ratas, nec exactas confestim reddidit, pecuniamque illam respuit,  
 atque rescriptis eundem sicut oportuit et arguit et corripuit,

1 Quae... recitabantur *om.* C      2 reticebantur A, recitabant F  
 3 fuisset *et* remansisset EJ *edd*      13 Quidam... 30, 3 exiret *om.* J  
 16 ultro *om.* A      18 aliquos BPMS, aliquod T      hos *om.* CDEFGHKMST  
*edd*      19 in *om.* CDEF *edd*      res rogatione K, reflaglacione T, refra-  
 gatione MS      de eadem defraudatione D\* *Sal.*, de eodem defrauda-  
 tione C      increpationem et correptionem] increpationem et correc-  
 tionem BDFGP *edd.*, increpatione corone A *Weisk* increpationis K.

admonens ut de sua simulatione uel iniquitate, paenitentiae humilitate Deo satisfaceret, ne cum tam graui delicto de saeculo exiret.

Frequentius quoque dicebat, magis securius et tutius ecclesiam legata a defunctis dimissa debere suscipere, quam 5 hereditates forte sollicitas et damnosas, ipsaque legata magis offerenda esse quam exigenda. Commendata uero quaeque ipse non suscipiebat, sed uolentes suscipere clericos non prohibebat. In his quoque quae ecclesia habebat et possidebat intentus amore, uel implicatus non erat, sed maioribus magis 10 et spiritualibus suspensus et inhaerens rebus, aliquando seipsum ad illa temporalia ab aeternorum cogitatione relaxabat et deponebat. Quibus ille dispositis et ordinatis, tamquam a rebus mordacibus ac molestis, animi recursum ad interiora mentis et superiora faciebat, quo uel de inueniendis diuinis rebus cogitaret, 15 uel de iam inuentis aliquid dictaret, aut certe ex iam dictatis atque transcriptis aliquid emendaret. Et id agebat in die laborans, et in nocte lucubrans. Et erat tamquam illa gloriosissima Maria, typum gestans supernae Ecclesiae, de qua scriptum est, quod sederet ad pedes Domini, atque intenta eius uerbum 20 audiret: de qua soror conquesta, quod ab eadem circa multum ministerium occupata non adiuuaretur, audiuit: *Martha [Martha], meliorem partem Maria elegit, quae non auferetur ab ea.*<sup>4</sup>

Nam fabricarum nouarum nunquam studium habuit, deui- 25 tans in eis implicationem sui animi, quem semper liberum habere uolebat ab omni molestia temporali. Non tamen illa uolentes et aedificantes prohibebat, nisi tantum immoderatos. Interea<sup>5</sup> dum ecclesiae pecunia deficeret, hoc ipsum populo christiano denunciabat, non se habere quod indigentibus ero- 30

1 iniquitate] + cum *edd* 4 se curius] *hic desinit* K totius  
 A\*DEF\*PMS, tutius D\*E\* comendaticios uel commendanda G  
 9 iis *edd* 10 magis et *om.* H, et *om.* CDF, magis ac *Mi* 11 uix  
 aliquando H *edd* 14 rebus omit. A et *Weiskotten* 15 dic-  
 tis AB 18 Et erat... 27 immoderatos *om.* J 22 non adiubare-  
 tur *omit.* MS religiosissima CDEFGHMPST *edd* Martha (2) *om.*  
 AEHST 23 elegit maria BCHST *edd.*

garet. Nam et de uasis dominicis propter captiuos et quam plurimos indigentes, frangi et conflari iubebat, et indigentibus dispensari. Quod non commemorassem, nisi contra carnalem sensum quorundam fieri peruiderem. Et hoc ipsum etiam  
 5 uenerabilis memoriae Ambrosius in talibus necessitatibus indubitanter esse faciendum, et dixit et scripsit.<sup>6</sup> Sed et de neglecto a fidelibus<sup>7</sup> gazophylacio et secretario, unde altari necessaria inferrentur, aliquando in ecclesia loquens admonebat, quod etiam beatissimum Ambrosium se praesente<sup>8</sup> in ecclesia  
 10 tractauisse, nobis aliquando retulerat.

## CAPUT XXV

### *Disciplina domestica: Paena in iurantes*

Cum ipso semper clerici, una etiam domo ac mensa sumptibusque communibus alebantur et uestiebantur.<sup>1</sup> Et ne quis  
 15 quam facili iuratione etiam ad periurium decidisset,<sup>2</sup> et in ecclesia populo praedicabat, et suis instituerat,<sup>3</sup> ne quis iuraret, nec ad mensam quidem. Quod si prolapsus fecisset, unam de statutis perdebat potionem: numerus enim erat suis secum commorantibus et conuiuantibus poculorum praefixus. Indisciplina  
 20 plinationes quoque et transgressiones suorum a regula recta et honestate et arguebat et tolerabat quantum decebat et oportebat: in talibus praecipue docens, ne cuiusquam cor declinaretur in uerba maligna ad excusandas excusationes in peccatis.<sup>4</sup> Et ut dum quisque offerret munus suum ad altare, et illic re  
 25 cordatus fuerit quod frater suus habebat aliquid aduersus illum, relinquendum esse munus ad altare, atque eundem quo fratri reconciliandum, et tunc ueniendum, et munus ad altare

1 et plurimum CDF, quam plurimos *om.* P, nam et uasa dominica quam plurima frangi EJ 8 inferuntur CDEF *edd.* 15 cecidisset A et *Weisk.*, decideret CD\*EJ, declinasset MS 16 suos *edd.* 17 fuisset H *edd.* 21 honesta BCDGHP et *om.* C *edd.*, honestate et *om.* EJ, recte et oneste F 22 declinaret CD\*H 23 excusandas] CDFGH *edd.*, excusandum ABEJP 24 Et...32, 8 relaxari *om.* J ut *om.* CDF *edd.* 25 fuisset CDEF *edd.* haberet CDE *edd.*, habet F, habeat P 26 ad] ante D\* *edd.* eundem AMS 27 frater *edd.* reconcilietur DFGHMPS *edd.* eundem fratrem reconciliare CD\*.

offerendum.<sup>5</sup> Si uero ipse aduersus fratrem suum aliquid haberet, corripere eum debere in parte,<sup>6</sup> et si eum audisset, lucratus esset suum fratrem: sin minus, adhibendum esse unum aut duos. Quod si et ipsos contemneret, Ecclesiam adhibendam. Si uero et huic non oboediret, esset illi ut ethnicus et publicanus.<sup>7</sup> Et illud addens, ut fratri peccanti et ueniam petenti, non septies, sed septuagies septies delictum relaxaretur,<sup>8</sup> sicut quisque a Domino cotidie sibi postulat relaxari.